Распоряжение № 01-09-3074/1 от 13.10.2011

Об утверждении положения
о Межведомственном опекунском
совете

В соответствии с Федеральным законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» (с изменениями от 01.07.2011), законом Российской Федерации от 02.07.1992 № 3185-1 «О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при её оказании» (с изменениями от 06.04.2011), Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.11.2010 № 927 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан» (с изменениями от 31.03.2011), распо-ряжением Администрации города Сургута от 31.01.2011 № 199 «О создании межведомственного опекунского совета» в целях определения порядка организации деятельности Межведомственного опекунского совета по решению                        вопросов по защите личных и имущественных прав совершеннолетних недееспособных, ограниченных в дееспособности, а также совершеннолетних                   дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не способны самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности,                    в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации:
1. Утвердить Положение о Межведомственном опекунском совете, согласно приложению.
2. Управлению информационной политики (Швидкая Е.А.) опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации.
3. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы Администрации города Черняка Я.С.

Глава города                                                                                                Д.В. Попов

Приложение
к распоряжению
Администрации города
от ___________ № ________

Положение о Межведомственном опекунском совете

[bookmark: sub_1100]1. Общие положения
[bookmark: sub_1101]1.1. Положение о межведомственном опекунском совете (далее – Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Гражданским процессуальным кодексом Российской Федерации, законом                         Российской Федерации от 02.07.1992 № 3185-1 «О психиатрической помощи                  и гарантиях прав граждан при ее оказании» (с изменениями от 06.04.2011),                     Федеральными законами от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» (с изменениями от 01.07.2011), от 10.12.1995 № 195-ФЗ «Об основах социального обслуживания населения в Российской Федерации» (с изменениями                         от 23.07.2008), от 02.08.1995 № 122-ФЗ «О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов» (с изменениями от 22.08.2004), Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.11.2010 № 927 «Об отдельных                    вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан» (с изменениями                    от 31.03.2011), законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры                               от 22.12.2008 № 148-оз «Об организации и осуществлении деятельности                          по опеке и попечительству на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» (с изменениями от 03.05.2011), постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 06.10.2008 № 138                           «Об органе опеки и попечительства в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» (с изменениями от 18.10.2010) и определяет порядок организации                     деятельности Межведомственного опекунского совета по решению вопросов  по защите личных и имущественных прав  совершеннолетних  недееспособных, ограниченных в дееспособности, а также совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не способны самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности, в том числе                находящихся в трудной жизненной ситуации.
[bookmark: sub_1102]1.2. Межведомственный опекунский совет является коллегиальным органом, в состав которого входят представители комитета по опеке и попечительству Администрации города, управления социальной защиты населения по городу Сургуту и Сургутскому району, учреждения социального обслуживания Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Геронтологический центр», комитет по здравоохранению Администрации города, Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Окружная клиническая больница «Травматологический центр», Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутская окружная клиническая больница», Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский клинический психоневрологический диспансер».
[bookmark: sub_1103]1.3. В своей деятельности Межведомственный опекунский совет руководствуется принципами законности, коллегиальности, гласности, целесообразности, действующим законодательством Российской Федерации и автономного округа, а также настоящим Положением.

[bookmark: sub_1200]2. Задачи Межведомственного опекунского совета
Основными задачами Межведомственного опекунского совета являются:
[bookmark: sub_1201][bookmark: sub_211]2.1. Обеспечение и защита конституционных прав и законных интересов совершеннолетних недееспособных, ограниченных в дееспособности, а также совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья                 не способны самостоятельно осуществлять  и защищать свои права и исполнять свои обязанности, и иных граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации.
[bookmark: sub_1202]2.2. Осуществление межведомственной координации в работе по обеспечению законных прав и интересов совершеннолетних недееспособных, ограниченных в дееспособности, совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не способны самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности, и иных граждан, находящихся                       в трудной жизненной ситуации (далее по тексту – граждане).

[bookmark: sub_1300]3. Функции межведомственного опекунского совета
В соответствии с основными задачами и направлениями деятельности Межведомственный опекунский совет осуществляет основные функции:
[bookmark: sub_1301]3.1. Оказывает содействие при решении спорных вопросов о направлении граждан, в соответствующие учреждения здравоохранения и учреждения социального обслуживания.
[bookmark: sub_1302]3.2. Оказывает содействие опекунам, попечителям, помощникам граждан, а также учреждениям  социальной защиты населения и здравоохранения,                            в которые временно либо под надзор  определены совершеннолетние недееспособные, а также совершеннолетние дееспособные граждане, которые                              по состоянию здоровья не способны самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности, в решении вопросов по защите прав и законных интересов указанных граждан.
[bookmark: sub_1303]3.3. Рассматривает предложения, заявления и жалобы опекунов, попечителей, иных граждан по вопросам защиты личных и имущественных прав граждан и принимает соответствующие меры по защите их прав и законных интересов.
[bookmark: sub_331]3.4. Привлекает для участия в работе, заслушивает руководителей комитета по опеке и попечительству, управления социальной защиты населения по городу Сургуту и Сургутскому району, комитет по здравоохранению Администрации                     города, учреждения социального обслуживания Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Геронтологический центр», Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Окружная клиническая больница «Травматологический центр», Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутская окружная клиническая больница», Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский клинический психоневрологический диспансер».
[bookmark: sub_332]3.5. Взаимодействует с пенсионным фондом, фондом обязательного медицинского страхования, нотариальной палатой, с судами, прокуратурой и иными организациями и учреждениями.
3.6. Рассматривает иные вопросы, касающиеся защиты прав и законных интересов граждан, согласно действующему законодательству.
[bookmark: sub_1400]
4. Организация деятельности Межведомственного опекунского совета
[bookmark: sub_1401]4.1. Межведомственный опекунский совет  в своем составе имеет: председателя совета, заместителя председателя совета, секретаря совета, членов                опекунского совета.
[bookmark: sub_1402]4.2. Межведомственный опекунский совет возглавляет председатель совета.
4.3. Заседания межведомственного опекунского совета проводятся один раз в квартал при наличии необходимого кворума (2/3 состава опекунского               совета). При необходимости созывается внеплановый опекунский совет.
4.4. Решения межведомственного опекунского совета принимаются коллегиально, путем голосования, простым большинством голосов от присутствующих на заседании опекунского совета. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании.
4.5. По результатам рассмотрения вопросов опекунский совет принимает решения, которые обязательны для исполнения комитетом по опеке и попечительству, управлением социальной защиты населения по городу Сургуту и Сургутскому району, комитетом по здравоохранению Администрации города,                 учреждения социального обслуживания Ханты-Мансийского автономного                    округа – Югры «Геронтологический центр», Бюджетным учреждением Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Окружная клиническая больница «Травматологический центр», Бюджетным учреждением Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутская окружная клиническая больница», Бюджетным учреждением Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский клинический психоневрологический диспансер».
4.6. Решение оформляется протоколом, который ведет секретарь.
4.7. Решения опекунского совета подписываются председательствующим                       и секретарем, оформляются в течение семи дней со дня проведения заседания                           и направляются членам и организациям, в отношении которых рассматривается вопрос.